15 Sed & illud unum certissimum & aptissimum + nostræ potissimæ tractationi ab istis eruimus, mēses scilicet conceptus & parturitionis humanæ (de quibus Sapiet. c.7. & lib.2. Macbab.c.7.) ad Solares cōmunes æquales tricenarios esse referendos. Id quod nec Petavio displicebit post multa iam agnoscendi mēses prædictorum capp.7. & 8. Genes. Solaribus tricenisi adscendendos.

Demum à prædictis clarè venit refellendus Torniel. qui in Annalib. sub anno mīdi 131. & iterum & expressius sub anno 1656. n. 25. Scripturam sacram semper intelligendam ait de uniformibus annis vertentibus Solaribus exactis, quamuis mēses essent Lunares. ¶ Nec minus is iste Petavius, qui in notis ad bæresin 51. Epiphanij, fol. 153. existimavit, Alexandræam, sive Græcam anni formam à Iudæis admissam: velut clarè subponens, istos ab Alexandrinis, seu Græcis annos exactos, & mēses tricenos fuisse mutuatos, contra ea quæ supra resolvimus, & d. cap. 12. §. 3. & expressius in §. sequenti num. 5. Et insuper contra Galenum (expendendum infr. cap. 3. num. 74.) clarè stantem pro mensium Lunarium usu, suis temporibus adhuc obtinente apud

Hebræos.

CA.

VM

C A P V T I I .

De anno & mensibus AEgyptiorum.

AEGYPTIIS (post varias & mitandas Priscorum aberrationes † in temporum, annorumque dimensione) annum communem Solarem 360. diebus constantem cum intercalatione quinque dierum in usu fuisse plenè plane que probavimus in c. 12. §. 3: & ibidem à varijs causis coniectati sumus, eos annum, mensisque Lunares itidem habuisse.

At *Petavius* (cui annus iste Lunaris AEgyptiorum cum suis mensibus maximopere profuturus erat ad structionem anni & mensium Græcanicorum Lunarium (de quibus latior erit sermo in cap. seq.) ab ipsis certè abstinuit, coercitus auctoritate *Diodori*, *Gemini*, *Theonis* & *Censorini* (quibus addere potuit *Herodotum*, *Dionem* & *Strabonem*) hi enim omnes in locis per nos designatis d. §. 3. annuin tantum Solare AEgyptijs accommodarunt. A quo factum ex opinione *Petaviij*, ut nulli alij anni † mensisve præter Solares ipsis possint accenseri, & ita sæpe & sapientius ratus est, maxime lib. 3. cap. 2. in princip. ubi AEgyptia cum annum nibil babere commercij cum Lunari ait. ¶ Cùm autem ista *Petaviij* eâ unicâ innitatur causa, † quod dato & constituto aliquo anni & mensium usu in quavis gente, seu regione, non sit alteri ulli locus (quod quidem iam refellimus in cap. antecedenti, & iterum impugnandum est in seq.) hinc fit, ut nostra anni Linaris † coniectura nullam à novissima opinione *Petaviij* iacturam subeat. Et sanè ipsius intererat, annum & menses Lunares apud AEgyptios inducere, vel subponere, ut inde facilior pararetur descensus ad consimiles annos & menses Græcorum, qui (ut ex pluribus comprobavimus in d. §. 3.) ab AEgyptijs ista præcipue inter alia desumperant. Cùm ergo *Petavius* Solarem tantum annum AEgyptijs indulserit, Lunarem unicum (à sua sententia) Græcanicum magis ac magis destituit, uti latius demonstrabimus in cap. seq.

Posthac *Petavius* (qui pluries à *Gemino* edoctus, medio *Scaligerio*, quadrantis voluntariam omissionem in anno AEgyptiaco prænuntiavit, maxime d. lib. 3. cap. 2.) eò loci eudem † quadrantē AEgyptios Solis rationibus imputasse adserit. Quod, nisi intelligas de imputatione civili & usitata, aptari nequit verbis *Diodori* ab eo ibi expensis: ut inde supervacuo labore *Petavius* inhiaverit *Scaligerum* refellere, qui tacitam, veramque apud AEgyptios intercalationē quadrantis quoque quadriennio suo captu itidem confingebat. Quod si *Petavium* (præmeditata obscuritate proloquuntur) intelligi unus de quadrante, non quidem ad usum civium, vel sacrificiorū, sed ad Solis rationes exacte ineundas ab AEgyptijs tantum considerato, tunc planè illi contratiatur *Diodorus* (quem explicandum ibidem susceperebat) ut qui civili anno 360. dierum quinque dies cù quadrante à Thebanis æquè interseri adseruerit verbis illis: Πέντε δὲ μέρη, ταῦτα τετράπτον τοῖς δώδεκα μηνοῖς ἐτῶσιν, quinque dies & quadrantē duodecim mensibus interfuerunt. Id quod & *Strabo*, à *Petavio* prætermisso, disertius adseveravit in verbis per nos expensis d. §. 3. num. 8. Et insuper de Alexandrinis enarrat *Theon* à *Petavio* laudatus (male que perceptus, ex dicendis illico) & *Dion* simul per nos relatus d. §. 2. num. 9. Errarunt ergo pariter *Scaliger* † & *Petavius*, iste in imputatione, ille in intercalatione quadrantis, anno AEgyptiaco, 365. diebus tantum constanti, factā. De civili autem loquimur anno: quando cum *Petavio* ne-

gare

gatē non possumus apud Astrologos Ægyptios annum integrum & exactum cūm suo quadrante observatum. Sed hoc alia res est, & longē diversa à nostra tractatione anni civilis AEgyptiorum, quo de expressè etiam loquuntur *Diodorus* & *Theon* (quorū meminit *Petavius*) & cum istis *Dion* & *Strabo* per nos simul adducti d. §. 3. Sic igitur res ista componenda est, ut apud AEgyptios annus 365. dierum tantum fuerit in usu civili, ab his tamen veniant excipiēdi Thebani, qui ex *Diodoro* & *Strabone* annum singularem 365. dierum cum quadrante in usu habuerunt: & insuper Alexandrini, qui eodem illo anno exacto cum suo quadrante usi fuerunt, ut iam adnotavimus in dicto §. 3. ex *Theone* & *Dione*.

7 Vt inde valde miremur insignem alterum *Petavij* + lapsū, existimantis in lib. 3. d. cap. 2. vers. Quibus, Alexandrinum annum (de quo *Theon* testatur) Julianū aut Augusteū fuisse post victoriam Actiacam Alexandriæ inductum: & diversum ab anno vetere AEgyptiorum. Etenim *Theon* (qui & ipse, teste *Suidas*, Alexandrinus erat, & Astronomica ad normam veterum AEgyptiorū petractavit sub Primo Theodosio, cūm iam emendatio Julianā AEgyptijs à pluribus annis in usu esset) ab his ipsis, quæ *Petavium* à vera horum dignosi dimoverunt, causam habuit disquirendi & definiendi antiquos totius ferè AEgypti, & insuper Alexandriæ patriæ sūz annos: loquitur enim aperte *Auctor iste* de anni constitutione & dimensione iisdem antiquis temporibus Alexandriæ & ceteris AEgypti plagiis vigente (ac *Censorinus*, qui nunc mihi occurrit, fecit in cap. 18.) & Alexandrinum annum (AEgyptiaco communī contemporaneum) in sola quadratis adiectione differre disertissimè adseveravit.

8 His adcedit, quod cūm Cæsar varias AEgypti & AEthiopiæ civitates commisasset, teste *Suetonio* in eius vita, cap. 52. à solis + Alexandrinis anni sui rationem composuerit. A quo velut evidens fit, istos ante castigationem Julianam annum suum 365. diebus & alterius quadrante integrasse, non nudis 365. velut alijs AEgyptijs fecerunt; alioquin nihil singulare, & observatione præcipuā dignum Cæsar in Alexandria invenisset.

Quid quod ista aperte comprobantur à *Dione* in verbis per nos expensis & explicatis in d. §. 3. num. 9. quem simul cum *Strabone* (ut prædiximus) *Petavius* præterit.

9 Quæ verò fastidioso multiloquio idem de anno + Julianō, sive bēs d. cap. 2. intermisces, clariora sunt in *Censorino* d. cap. 18. ita præcisiū dicente: AEgyptiorum annus civilis solos habet dies 365. sine ullo intercalari, itaque quadriennium apud eos uno circiter die minus est, quād naturale quadriennium: eoque fit ut anno 1461. ad idem revolvatur principium. Hic annus etiam Julianōs à quibusdam dicitur, & ab alijs δ θεού ενιαυτός. Quæ clatè præseferunt, annum τε ex 1461. præcedentium annorum omisso quadrante componi.

Quo demum tempore AEgyptijs annus Julianus in usu esse cœperit, exactè trastavit *Petavius* lib. 7. cap. 16. tomo 1. & lib. 10. cap. 71. tomo 2.

CA-

VM
C A P V T III.

De anno & mensibus Græcorum.

IN anni Græcanici ante Iulianū vigentis designatione, & designatae constitutionis & dimensionis comprobatione Petavius omnium & maximè vela tenet, & pro nervis rem adeò adstruit, & undequaque componit, ut cetera quæ de gentium annis pertractavit, velut accidentia istis fecerit. Nobis in voto est, omnia diversis locis, & aliquādo dissitissimis ab eo scripta, quod attinet ad histriam & anni & mensium Græcorum planè plenèque discutere. Idque præflituros speramus, si nostrā priùs velut per indicem præfixā huic disputationi sententia (cōmūnem aliorum ad sensum comprobante) novissimam Petavij proposuerimus: & subinde auctoritates & media utrāque cōprobantia. Ab his sperantes, nullum posthac futuram, qui adserit à Petavio velit adhærere, sed communi potius placito altas iam agenti radices, & extra omnem fortean dubitationem his nostris imposturum constituendo.

3 Resolvimus & in cap. 12 §. 4. Antiquis Græcis civilem fuisse annum Solare vertentem, atque perfectum, 365. dies & quadrantem integrantem. Et Solarem itidem cōmūnem 360. diebus, mensibusq; 12. æquabilibus tricenarijs constante. Et hunc quidem præ ceteris in usu omnium Græcorum exstitisse usque ad tēpora Solonis, qui Atheniensibus menses Lunares 29. dierū & dimidiū indidit. Et post legē adhuc Solonis menses cōmūnes æquabiles tricenos ijsdem Atheniensibus in usu simul fuisse probavimus. Et demū eruimus, menses conceptus, seu parturitionis humane (quorū frequens mentio est in scriptis Hippocratis & Aristotelis) referendos ad hosce tricenos, non ad Lunares, ut aliqui etiam ex nostris opinati sunt.

4 *Hec (que Petavio in notis ad Epiphanius antea placuisse adnotavimus in d. c. 12. §. 4 n. 14.)* is nunc ipse obnixè & intervertere destinat in prioribus primi libri & tomī doctrinā temporum capitib; us, præmaximè in c. 5. ubi (post evētas anni Græci Scaligeriani, ut ipse aiebat in cap. anteced. coniecturas; auctoritatibusq; trium insignium Græcorum Herodoti, Gemini, & Plutarchi, & totidem Latinorum Solini, Macrobyj & Censorini fretus) Civilem Græcorum annum ex istorum mente & instituto Lunarem existi: Atque hoc illius expecti: se conditorem, ut ad Lunæ motum, cuiusmodi etas illa comprehendenderat, menses exigeret. Et ab his, Græcanici anni simplicem formam Lunare fuisse prædicat: idque tanquam securus evictor contra Scaligerum iam ex voto profigatum decantat in προστεωπα libri 1: & demum annum tantum Lunarem Græcis civilem fuisse sum: nā fiduciā passim prædicat in d. lib. 1.

5 Ut autem his occurreret, quæ pro anno Solari vertenti Græcorum adduci solent, eum opertaneum & reconditum tantum fuisse ait d. lib. 1. cap. 5. & alibi, velut & nobis hodie Lunaris.

6 Et sub hæc ad exclusionem anni communis 360. dietum, & duodecim mensium tricenorum, quando Herodoti, Aristotelis, & aliorum auctoritates effugere corām non poterat, easdem deludens, priscorum Græcorum annum Lunare & tricenū fuisse contendit d. lib. 1. cap. 8. vers. Adiungit, ubi ait: Lunare ante Solonem annū Athenienses adhibuisse, sed viti: sūt & iusti longiorem, nimirū 360. diebus, ceterorum Græcorum more, constantem: primumque ad emendationem anni Solonem se contulisse, & Aucto-

rem

rem suis exstitisse, ut castigationem huius anni modum adsciscerent, hoc est plenos, cœnosque
menses alternos agerent, quod ex Geminis (inquit) perficium est.

Ab his illud Gemini, passim circumlatum; Graci menses & dies ad Lunam, annos ad
7 Solem describere consueverunt, in d. cap. 5. interpretatur & dicens: Nihil aliud esse quam
annos ad Solem accommodare, ita ut quatuor anni tempestatibus propria cuiusque sacra
non aberrarent, sed intercalationis fræno coercerentur.

Demum omnibus quæ ex adverso adduci posse excogitavit Petavius (qui nostra
8 & sexcenta alia non prævidit) generali respōsione à prædictis erat dissolvit & d.
lib. 1. c. 8. vers. Quintus, edicens: Nos ad hæc omnia Scriptorum veterum testimonia pri-
mum illud excipimus, ea partim de antiquissimo Græcorum anno Lunari accipienda vide-
ri, quem 360. diebus definitum esse supra docuimus, partim ad civilem & vulgarem minime
pertinere, sed ad interiorem & Solarem. Et subinde ab his d. lib. 1. cap. 15. veram anni
civilis Lunaris rationem demonstrasse gloriatur.

Hec summi est Petavianæ doctrinæ, quā aliquot aliorū extra relatos Aucto-
rum testimonijs & rationibus, seu medijs in excursu nititur comprobare; & ex ad-
verso adductis ab Scaligero (cum quo solo bellum init) facere satis. Quæ omnia in-
serius suo apto loco examinabimus.

Nunc nostra & omnium fere, qui hisce temporibus ista tractarū adfruentes.
9 Illud primo loco, nec prætermittendū adnotamus, male & Petavium anni Solaris
communis 360. dierum, & mensum tricenorum admissam sententiam, ad Scaligeri
insestionem instruendam, ei soli fere semper, totiesque tribuisse: cùm aliorum
plurium iam per nos relatorum in d. cap. 12. §. 4. auctoritatibus innitatur, ut ex di-
cendis quam apertissime comprobabitur.

10 Fatemur, novationes & in Diateridis, Tetræteridis, Octaeteridis,
&c. intercalationibus, earumque rationibus ad anni Attici & communis cum So-
lis cursu adæquationem ab isto Scaligero excogitatas (de quibus ipse tantum gloria-
tur in locis à Petavio expensis in ἡρόθεοπα libri 1.) optimè late que ab eodem Peta-
vio improbatas & explossas: sed hæc alia res est ab anni communis & mensu tri-
ceniorum constitutione & ratione, quam Græci præ ceteris gentium sunt se-
quuti, & unus è multis Scaliger adprobat, & Petavius incassum in sola eius persona
refellere contendit, quando verè & in se, suatque Epiphyanas notas (quo sensu om-
nes usquedum eas perceperunt) hoc ipsum bellum indicere, seu parare possit.

11 Et sanè id deserutum facile & suaderemur, si nostra in d. §. 4. contenta præ-
gisset, maximè irrefragabilia Hippocratis & Aristotelis loca, mensum tricenorum
communem usum præferentia: & post legem Solonis. Nunc autem cùm à con-
certationibus eiusdem cùm alijs suæ gentis eius genium, & θυμὸν ἀνθελοντον præcal-
luerimus, & nostra simul agnoscamus magnâ ex parte suorum altæ molis duorum
tomorum de Doctrina Temporum, delapsum & ruinam velut inevitabili fato minita-
ri, securè nobis pollicemur, quinimo prævidemus ea magno odio ipsum perlestu-
rum, & fortean λοιδορίαι, quibus nulli unquam mortalium cedet in sequuturum. At
ista (condignâ suo tempore, si opus fuerit, συντάχη coercenda) exnunc (ut more
nostro loquamur) insuperhabenda ducimus, dum iuste, meliusque sentientibus, &
sedati animi φιλαυτias & caloris iracundiæ experientibus verioris placiti iteratâ
obfirmatione & propugnatione fecerimus satis. Id quod aptius perficiendum du-
cimus, si nostra, ut præposuimus, velut per transennam repetentes, quæ super ijsdem
& alijs Petavius excogitavit, subinde perpendimus: & his, quibus suam ad-

struit sentenciam, elisis, nostram, alijs atque alijs ex causis, seu me-
dijs, & quidem irrefragabilibus præmu-
niverimus.

SECTIO PRIMA.

Annus communis Grecorum 360. dierum, & menses duodecim triceni æquales plurimum auctoritatibus comprobantur.

11 **P**RINCIPIO re ista (in qua plus operatur Historia, & Auctorum antiquorum priorisq; notæ auctoritas, quām syllogismus) primo se nobis offert loco antiquissimus *H. siodus* per nos expensis in c. 12. d. § 4 n. 4. qui nulla alia ex causa, ut ibidem prædiximus *trigesimam* mensis diem *ἀριστην* optimam appellavit, nisi quia menses apud Græcos perficiebat & complebat.

12 Video *Petavium* his occursum & responsum, *H. siodum* Solone antiquorem intelligendum & de mense Lunæ antiquitas magno errore 30. diebus constante usq; medium Solon Lunæ cursui eum peræquat, ut securè iste adserit lib. 1. cap. 6. ab *Herodoto*, *Geminio*, & *Censorino*. Sed certe illis ista imponit maxime *Herodoto* per nos expensi d. cap. 12. § 3. n. 4. Cui concinit *Geminus*, quando antiquis Græcis menses tricenarios fuisse, & superadditijs, seu appendicibus diebus Solis certum anno coæquire eoslē consueisse testatur verbis illis. à *Petavio* expensis, οἱ μὲν ἡπτάκαιοι τοῦ μῆνας τριανταμέρες ἔχον, τοις δὲ εὐθολμέστεροι ἐναυτὸι. Ut inde non inepte ab hisce & alijs per nos addactis in d. § 4 n. 12. *Geminum* inter adscitores anni cōmuni, & mensium tricenorum connumeraverimus.

13 Nec enim aptè suam adstruit sententiam *Petavius*, dum d. cap. 6. prædicta *Gemini* verba referenda & subaddenda curavit præcedentibus eiusdem Auctoris adserentis (ex mente *Petavij*) Græcos aliter, atque Ægyptios, annum suum ad Lunæ condidisse nam hisce duplēcē & lapsū cōmittit: primum dū *Geminum* ad remotiora, proximioribus prætermisis, remittere parū aptè tentat. Secundum, dū ēadem remotiora intervertit. Nullibi enim *Geminus* edocuit quod ei *Petavij* imponit. Adde, nec in se verā esse aliquo modo posuisse hanc *Petavij* adsertionē, attētis his ipsis quæ ab eo inferius de mense cōmuni Solari Ægyptiorū, Græcorumq; adnotabimus. Stare ergo nec ullo modo possunt illa anteriora eiusdē *Petavij* in c. 5: Etenim principio Græcos, ait *Geminus*, cum Lunæ menses tricenis diebus expleri crederent, tricenarios quoque menses suos instituisse. Cedo *Geminum* altero alio in loco ista dicentem præter expēsum à *Petavio* in d. cap. 6. qui pro nobis aptè stat iuxta proximè dicta.

14 *Censorinus* & verò (cuius auctoritate ad prædicta obſi manda *Petavius* innititur) in c. 18. aliter rem adstruit ac ipse subponit, & Græcos ad Lunæ modum suos menses exegisse notat, eosq; alternis annis 12. & 13. mensium fecisse, quod à mensibus numero tantum duodecim iisdemq; æqualibus tricenis longè distat. Quid quod *Censorinus* de anno cū mensibus Lunaribus in aliquibus Græciæ civitatibus vidente loquitur, ut suo loco notabimus; ut hinc parum aptè, & à valde (ut aiunt) separatis *Petavius* inferat ad omnium Græcorum prisorum mensem tricenuim Lunarem ante Solonem.

15 Ad hæc & nil agit *Petavius* d. c. 6. dū præsubpositis Antiquorū intercalationibus ita ait: *Vnde mendosa & perturbatissima anni forma tunc temporis fuit, quām sapientius multorum dierum detractione atq; intercalationū omissione castigari oportuit.* Quod *Herodorus* innuit, dum plerosque Græcos ait: *diὰ τρίτου ἔτος ἑπτάλετον, & ἡμέρας ὑφερπέντε*: ergo secundo abduc *Herodoti* Lunarem annum diebus 360. menses singulos tricenis absolvi multorum animis insita, & πατρωτωράδετος erat opinio. Nam utcunque ista, inferius repetita,

consideremus certè Petavius à longe diversis arguit. Quid enim commune habet errorea (ut prædiximus d. §. 4. n. 29.) priscorum ab Herodoto enarrata intercalatio cù mensibus tricenis & anno cōmuni 360. dierum, quorum usum, uno & altero loco à nobis expensis in d. §. 4. n. 3 clare prædicat Herodotus? His subadde aperte Cēsorinum, & alibi Geminum loquutos de intercalationibus mensium Lunarium dierū 29. & 1. deq; corundem peræquatione cum anno naturali vertenti Solari intelligēdos iuxta notata per nos in d. §. 4. n. 29. Cum autem Herodotus præcise & expressie agat de alia diversa mensis tricenarij post biennium, aut triennium exactum intercalatione, clare confequimur, inalè Petavium eiusdem intercalationis adserores fecisse Herodotum, Geminum, & Censorinum. Maneat ergo suā tantum auctoritate comprobata ista hæc opinio, quam communem vocitat in cap. 7.

16 Id enim quod Latini Exiguus, + & Beda à Petavio relati suis temporibus (quando bonæ artes exulabant) accidisse testantur, ut quidam menses Lunares existimat verint tricenos, & ab ijsdem annum communem 360. dierum componi, veritati historiæ antiquæ (quæ aliter se habebat, ut sentit Exiguus in verbis ipsis à Petavio expensis) præiudicio esse non deberet.

17 Maximè considerantibus, Solonem omnium + primum Atheniensibus mensū Lunarium usum monuisse, ut disertè enarrarūt biographi Plutarchus & Diogenes per nos expensi in d. §. 4. n. 27. Triceni ergo menses, quos antea probaverat Thales Milesius in eodem Diogene per nos relatus in d. §. 4. n. 7. Lunares non erant. Nec satisfacit duplex istis intermixta Petavij solutio in lib. 1. c. 8. vers. adiungit: nam dum primum ait, à Solonis emendatione saltem colligi, post ipsum menses Græcis Lunares fuisse, suam generalem resolutionem, seu propositionem infringit. Sed nec in se ista solutio vera esse potest ullo modo. Cū à Solonis lege Atheniensibus tantum rogata, ceteræ Græciæ Regiones (quæ diversis legibus continebantur, & Atheniensium res magno potius prosequabantur odio, ut constat ex Thucydide, Diodoro, Pausania, & alijs) menses civiles tricenos adhuc retinuerint. Quin ipsis Atheniensibus & post legem Solonis in usu fuerunt, ut utrumque satis superque probavimus in dicto §. 4.

18 At secunda solutio, + qua Petavius subponit, Solonem menses Lunares priscorum Græcorum castigasse, subposititia planè est, quinimò cōtraria verbis illis Diogenis: οὐδετέ τε τοὺς Αθηναίους τὰς ἡμέρας κατὰ σελήνην ἀγει, Athenienses monuit, ut dies secundum Lunam agerent, expensis illis posterioribus, κατὰ σελήνην, quæ sanè Solonem primum Lunarium mensum ad usum civilem Auctorem præseferunt, iuxta iam notata per nos d. §. 4. num. 8. & 27. Quibus adde, terminos illos, & loquendi modulos κατὰ σλιον, & κατὰ σελήνην tanquam adversantes, & ἐναρτίου adduci, & usurpari solitos, maximè à Mathematicis (qualis erat Geminus) ut inde κατὰ σελήνην μῆνας ἀγει, menses Luna accommodos agere ex lege Solonis, id ipsum subponat & importet ac si Diogenes dixisset, menses anteà Solares, vel indifferentes tam Soli, quam Lunæ inæquales, Solorum Lunæ peræquasse, strictiori quâ potuit, & adaptiore simul ut in civili formâ; & dierum mensis æquali numero (quidquid dixerit Petavius illico refellendus) abhibito. Alioquin Diogenes clare dixisset, seu enarrasset, à Solone menses Lunares emendatos, vel quid simile.

19 Nec dissimilādus + est obiter magnus Petavij lapsus his solutionibus intersertus, dū affirmat, Solonē menses Lunares plenos, cavyosq; alternos instituisse. Hæc quippe ad Astronomos spectantia bīasīnōs ad menses Solonis traducit, qui certè uniformes fuere ab eius institutione: & inde ultimus cuiusvis mensis dies, ἐν τῷ τέλει dicitur, iuxta late per nos iam notata in dicto §. 4. num. 27. Nec quidquam Petavium iuvant illa Gemini inalè ab eo percepta: ἐσὶ δὲ ὁ μὲν ἀκριβὲς μετάθετος χρόνος, καθάπερ ἔργα ταῦτα, ἡμέρων κεῖται 233. δι' δὲ τριῶν πολιτικῶν ἡγωγῶν ἀπεχθετερος λαμβανόμενος

μηνῶν χρόνοι, οἷσιν ἡμέραι καὶ ὅτε τὸ δίμηνον χρόνον γίνεσθαι ἡμερῶν γένεται. οὗτος διὰ ταῦτα τὴν ἀπόλυτην σύνταξιν μάκρης ἔγονται τολμέας τοῦ κοῖλοι, διὰ τὸ τῆς σελήνης δίμηνον ἡμερῶν γένεται. His namque (à Petavio expensis lib. 1. cap. 5. & à nobis iterum explicandis & Latinitati simili *inferius condonandis*) id unum *Geminus* eruere conatur, Solonis scilicet menses plenis, cavisque Astronomorum verè respondēre, *καὶ τὸ τὸν σελήνην δίμερον ἄραιν*, ex quo duplex *Luna periodus* ex lege Solonis 59. diebus integraretur: quod si præfata omnia *Gemini* ad unicos menses quis referre curaverit, vero eoris sensu contrariatur, vanoque multiloquio, & supervacua eiusdem repetitione consequenter eum inuret.

Dicit aliquis, *civitatum menses, vel magis numero dierum inter se discrepantes, dies ubique habere totos, teste Censorino cap. 22.* At ista ad omnes gentium, seu civitatum menses referri non debent, sed à Albanos, Tusculanos, & similes, à quibus isthac Censorinus observavit. Quod si Græcorum menses etiam respiciunt, de alijs certè præter inducitos à lege Solonis (qui verè uniformes fuere) sunt intelligenda. Velut illa eiusdem Censorini eod. cap. *Minimè videntur errasse, qui ad Lunæ cursum menses civiles accommodarunt, ut in Græcia plerique, apud quos alterni menses ad tricenos dies sunt facti.* Etenim Atticus Lunaris mensis Solonis nunquam fuit plenus, & triginta diebus exactis constans.

Sed nec silentio + involvēda est (ut ad propria redeamus) insignis Petavius in iam prænotatis contrarietas, qui postquam lib. 1. c. 7. menses Græcorū in posterum Lunares tantum statuit, & ex voto alios exterminārat, ingenuè agnoscit, annū eorū dem cōmunem 360. dierū Solarē fuisse, & simul quinque dies appendices extraordinarios, adventitiosq; indigetavit. Nunc sic, Petavius d. lib. 1. c. 5. à mensibus Lunari bus annū consicei Lunare affirmat, & menses cū anno (ut aiūt Logici) convertit: ergo à Solaribus mensibus, & non alijs annus Solaris cōponetur: ergo annus cōmuni 360. dierū (qui Solaris est, ut fatetur Petavius) à tricenis mētibus Solaribus cōflabitur. Si enim ante adiectionē 5. dierū appendicū annus iste Solaris est, ut malo nomine Petavius ratus est, quis negare poterit, 12. menses annū istum Solarē integrantes Solares fuisse? Hic certè Petavius (qui conquisiūs undique responsonibus in sui mensis civilis Lunaris adstrunctionem usurū se innuit in lib. 1. c. 8.) clarè detinemus, & inevitabilis velut fati vi cogimus, vel à suo unico mente Lunari civili desistere, vel annū cōmuni Lunaris deinceps appellatione cohonestate, & ista corrigere: novū insuper huic anno nomen indicendo, contra ea quæ Herodotus, & alijs ab Antiquitate enuntiatunt: & contra cōmune ceterorum placitum: quin & cōtra veram huiusce rei seriēm & continuationem anni cōmuni Græcorum ad confimilem Ægyptiorū, qui Solaris ipsis fuit, & à Lunari omnino seiuētus, ex traditis personis in c. 12. §. 3. n. 4. Ut inde hoc ipsum indubie tenendū sit, quod attinet ad Græcos, qui ab Ægyptijs ista desumpserunt, ut ibidem à pluribus cōprobavimus. Quē admodum ergo Ægyptij annum suum cōmuni Solarem in 12. menses itidē Solarē divisere, vel Solarium vicem habentes, ut diximus in d. §. 3. & comprobavimus ibidem ab Herodoto, & Clemente Alexandrino d. num. 4. (& aptius atque exatiū demonstrabimus infra numero 126. à Diodoro Siculo, & alijs) ita & de anno Solari communi Græcorum in totidem menses tricenos æquales diviso dicendum est, quidquid renuat Petavius, postquam suos priscos menses Lunares tricenarios Græcanicos is ipse suis istis subterfugis eluserit, & magis ac magis nobis Solares fecerit.

A quibus omnibus planum sit mēsium Lunarium ex voto tricenorū subterfugio à Petavio excogitato, *Hesiodi ΤΡΙΑΚΑΔΙ ΑΠΙΣΤΗ, ΤΡΙΚΕΣΙΜΑΣ διει ΟΠΤΙΜΑΣ* neutrīa fieri satis. Et verè ultima inde mensis toti ferè Græciæ τριακας dicta est, Athēniēsibus vero solis ἦν καὶ νέα, ut ex Pölluce *inferius* expendendo n. 63. ante finem, mirè

comprobatur, & iterum ab Scholiaste Aristophanis num. 83. Hisque accinunt diversæ illæ denominationes, *μῆνες δεκτέριοι & ἑρεαρχτίοι*: hi enim 29. dierum erant ex Galeno de dieb. decret. lib. 3. cap. 4: illi verò triceni pleni: ideo sic appellati, quia supra 20. dies aliud haberent denarium, quo finirentur, ut post Scaligerū notat *Gordonus* in opere *Chronolog.* cap. 17. num. 13.

SECUNDÒ, in annum simplicem Lunarem undecunq; civilem Græcorum à Petavio excogitatuin, & pro anno illorum communi Solari, mensibusq; eiusdem tricenis æquabilibus adduxi *Herodotum* † lib. 1. & 2. in verbis enarratis in dicto cap. 12. §. 3. d. num. 4. & §. 4. num. 3. quibus vetustissimus is descriptor Historiæ universæ Græciæ, quin & Barbarorum anni, mensiumq; communium tricenorum rationem adeò planis, simplicibusq; verbis interseruit iuxta nostras in prædictis locis expensiones, ut nullâ possint tergiversatione vitari.

22 Et quidem *Petavius* (qui dicit † tantum causa Herodoti auctoritate ad suam sententiam obfirmandam usus fuerat, seque ea innixum parum aptè ad severaverat lib. 1. cap. 5. vers. *Nos his auctoritatibus*) cum sese multum re vera ab illo surgeri videbat varias evasiones paravit. Et primò eum intelligit dicto lib. 1. cap. 6. de mensibus tricenis Lunaribus, ex opinione antiquorum Græcorum, à vera tamen anni Lunaris dimensione aberrantium. Idque probare contendit ab intercalationibus, quarum mentio habetur in iisdem *Herodoti* locis, quæ cum alternis (ut iste ait) fierent annis, inde infert, easdem fuisse cum enarratis à *Censorino* cap. 18. mensis embolimi secundo quoque anno interserti. Sed fallitur † aperte, dum mensis triceni intercalationem (de qua loquitur *Herodotus*) & Lunaris *Censorini* eandem facit, contra ea quæ resolvimus dicto §. 4. num. 29. variis multiplices & aberrantes Græcorum intercalationes expedentes. Et simul in ista *Petavius* notantes, *Herodotum* de dupli mensis tricenarij inter calatione loquutum: utpote de ea quæ exacto biennio siebat in lib. 1: de ea verò quæ post triennium patrabatur in lib. 2: sicque percipienda illa huius *Auctoris* διὰ τρίτου ἔτους, quæ perfectum & transactum triennium præsubponunt, iuxta tradita per nos d. num. 29. In quorum prosecutio-
ne & confirmatione nunc à *Petavio* † disquirimus, quid sit intercalationem alter-
nis annis fieri in *Herodoto* lib. 1? Certe respondebit, ista, intercalationem secundo quoque anno faciendam, præseferre. Sed tunc instamus, an in principio, vel fine anni fiat? Dicet sanè, in fine anni cum *Censorino* & *Geminus*: ergo alternis annis intercalatio facta biennium exactum præsefert. Quis autem dicet idem esse intercalare alternis annis, & tertio quoque anno; vel, ut proprius loquar, post tertium quemque annum. Id enim verè denotant prædicta illa *Herodoti*, διὰ τρίτου ἔτους: & sanè hoc idem est ac si dices, διὰ δευτέρου ἔτους, & διὰ τρίτου ἔτους pro eodem usurpanda. *Herodoti* ergo intercalatio mensis triceni διὰ τρίτου ἔτους longè differt à *Censoriniana*, quæ alternis siebat annis. Ultra quam quod illa erat mensis triceni civilis seu communis Solari, ista verò *Censorini* mensis Lunaris. Licet enim quindecim dies *Censorinus* pro dimidiato mense desumpserit, & interseruerit, non tamen inde contra omnes ferè inferas, Lunares menses in *Censorino* tricenos fuisse: nam usus civilis, qui exactam dierum subputationem non attendebat, & dies præcise integros intercalandos curabat pro 14. diebus & $\frac{3}{4}$. (quibus dimidiatus mensis Lunaris constabat) 15. dies plenos superaddebat, ut qui proprius dimidio mensi Lunari ac-
cedebant.

25 Et quidē ab his ego ad utrāq; istam intercalationē mensium Lunarium & trice-
norū referenda † dico generalia verba *Diodori* expensa in d. §. 4. n. 1. uti iā ibidem
advertimus n. 29. Ut inde quæ trepidus dixit *Petavius* lib. 1. d. c. 5. de ὀφάρεσι, &
subductione dierū, ab intercalatione mensis triceni clare maneant cōprobata, idque
nobis saltem debeat, cum à tanto *Auctore* eius nutabunda comprobaverimus.

Cum

Cum autem Petavius nec sibi ipsi fecisset satis præposita evasione, & adhuc suo mensi Lunari civili Herodotum verè obstantem prævideret, alia solutione vius est c. lib. 1. cap. 6. varijs eius locis: & subinde in lib. 2. cap. 73. securissimè afferens, Herodotū de mensibus Lunaribus tricenis in pluribus Græciæ partibus adhuc suo tempore vigentibus loquutum, idque innuisse putavit, dum plerosque Historicus ille antiquus ait: Διὰ τρίτου τερού λυπαλέντη μέρα, & ὑφαράψ: à quibus Petavius (ut iam notavimus supr. num. 15.) ita infert: Ergo seculo adhuc Herodoti Lunarem annum diebus 360. menses singulos tricenis absolvi multorum animis insita, & τωτροπαράδος erat opinio.

26 Hic nobis certè multa occurunt: sed illud primo + loco examinandum, an Herodotus (universæ Historiæ Græcorum, ut prædiximus, enarrator) id quod de mensibus tricenis edixit ad plerosque Græciæ populos retulerit, an ad omnes? Et quidem si verba Herodoti per nos expensa dicto §. 3. num. 4. attentè inspiciantur, clare nobis demonstrant, eum de Græcis in genere, ut aiunt, loquutum fuisse, quemadmodum & totius Ægypti anni formas & intercalationes ibidem enarraverat. Imponit ergo Petavius Herodoto intercalationem quibusdam Græciæ partibus (ac ipsum decebat) contingentem, & generaliorem subtrahit universam Græciam continentem. Universam dico, & iuste quidem, cum & post Solonem Athenis annus communis, & menses tricenarij in usu fuerint, ut ab Hippocrate, Aristotele, & alijs plenissimè probavimus in d. §. 4. Vt ab his planum fiat Herodotum universali oratione eloquutum, suo tantum duetu Petavium limitasse & restrinxisse: & Censorinum ex adverso (de aliquibus Græciæ partibus, aut populis, de quibus loquitur in dicto cap. 18. præcise intelligendum) ad universam Græciam inconcinnè retulisse in lib. 1. cap. 3. & 4. & alijs. Quod certè valde mirandum & notandum.

27 Et multo magis quod is ipse Petavius postea in se + adseruit & resolvit 2. to. lib. 9. c. 39. ubi Herodotum universæ atque ἀσπληνιώτιστα descripsisse ratus est.

28 Ad hæc Petavius in verbis illis proximè relatis + & ἡμέρας ὑπαρχήν, quæ Herodoto tribuit, eundem subductionis dierum mensis intercalatiæ auctorem facit, & quidem ὑφάρεσσι, seu subductionem concedimus, ex dictis suprà cum Diodoro: at prædicta verba Herodoto (quem interpretamur) certè imposita notamus. Quod si Petavius ea in suo adinvenit Herodoto, cur, quæso, hanc subductionē nutans afferuit? ut suprà advertemus. Vides ut iste Herodotum versicolorem facere destinavit ad sua adstruenda, & simul obfirmandam illam suam conclusionem: Ergo seculo adhuc Herodoti Lunarem annum, &c.

29 Sed & ad exterminandam præfatam Petaviij illationem sequentia in summa + superaddenda duco. Primum ipsum à lege Solonis (quam generalem subponit, & omnem Græciam tenentem & sufficientem) clare enuntiasse in lib. 1. cap. 8. vers. Adiungit, universam Græciam menses Lunares plenos & cavos observasse. Qui ergo fieri potuit, ut Herodotus rerum & rituum Græcanicorum scientissimus (quo ex capite eum extollit Dionysius Halicarnassus in epistola ad Cn. Pompeium) mensum tantum tricenorū mentionem fecerit, & rationem inierit post legem Solonis? Nisi dicas, cum extra Athenas iam diù degentem (ut observat Dionysius) & totius Græciæ Historiā aggressum eius annis & mensibus communibus & civilibus usum fuisse, & singulares Atticos præterisse. Quos certè Solon omnium primus adinveniat, ex iam dictis suprà (ista Petaviana secundo loco subinde infringéti bus) Tertiò exploduntur à suo Auctore, qui lib. 1. cap. 7. menses tricenos facit Solares, simulque latentes & reconditos, ut illicò videbimus. Quattò noto, eundem Herodotum lib. 3. seu in Thalia, cap. 22. & 23. cum de annis Persarum & Æthiopum agit, præcise intelligendum de Solaribus; ut inde de eisdem eloquutum in præcedentiis libris clare subinseramus.

Demus denique, antiquissimos Græcorum Lunaris cursus exactioris ignaros triginta dies cuique mensi accommodasse (id quod Ægyptijs contigille innuit *Diodorus lib. 1.*) quis non videt quo tempore *Herodotus* historiam suam coniciplebit, errorem istum Ægyptiorum simul cum annis Lunaribus 30. tantum dieum, de quibus in *Diodoro supra*, cessasse: & illis mensis tricenos (ut ab eodem *Diodoro* ap-
tissimè probabimus *infr. num. 126.*) Solares civilesque fuisse: & quinque appendici-
bus, sub finem cuiusque anni interfertis, eosdem anni naturalis cum mensibus præ-
dictis peræquationem fermè curasse? Ut inde perquam evidens fiat, *Herodoti* seculo
Græcos, insignes Ægyptiorum scitamentorum imitatores, menses 12. tricenos
Solares civiles itidem egisse, cum quinque diebus appendicibus & quadrante, anno
vertentem integrantes. Quæ sane consideratio funditus evertit quæcunque *Peta-
vius* de mensibus tricenis Græcorum Lunaribus sæpe sæpius scriptis suis inter-
misit.

TERTIO LOCO pro anno cōmuni, & mensibus tricenis Græcorū expendimus †
in d. §. 4. n. 6. *Plinij* testimonium de 360. statuis Demetrio Phalereo dicatis (quarū
itidem meminit *Diogenes in eius vita*) & verba illa *Plinij*: *Nondū anno bunc dierū nu-
merum excedente, à Varrone confirmavimus*, dicente: *Demetrium tot statuas adeptum,*
quot luces habet annus absolutus. Sed his occurrit *Petavius lib. 1. cap. 8. vers. 8.* Sequitur,
dicens: *Eadem insuper ad Plinij, Varronisque locos adhibenda responsio, quos & Ægyptia-
cam Solaris anni descriptionem, ac menses aquabiles ante oculos habuisse verisimile est.* *Plinius* quidem cùm illud adiicit: *Nondum anno hunc numerum dicrum excedente, ad
Iulianam formam, & mensum distributionem adiecit annum, in qua quinque & interdum
sex appendices dies, quæ hactenus velut peregrinæ, ac superflue ab ipso anni corpore reiectæ
atque actuarÿ loco in calcem coniectæ fuerant in annum ipsum, & naturalium dierū obsequiæ
receptæ sunt, adeoque mensibus varijs superfusæ. Propterea cùm annus antea diebus 360. defi-
nitus est, quoniam reliqui quinque extranei quodammodo, Solisque vias in fine confiterant
post Iulij Cæsaris ordinationem anno Solari 365. dies inputari cum quadrante cæpti sunt.*
Non alia mens Plinij, cùm hac scriberet, fuit. Hæc ut exactius percipiatur, præmit-
tēdus est idē *Petavius lib. 1. c. 5.* ita dicens: *Quoniā duo præcipua sunt sidera, quæ labentē
annum cælo deducunt, quorum conversione gentes omnes tempora metiuntur, vix illa natio
fuit, quæ tametsi ad alterutrius annū orbem ac circulum civilia intervalla digereret, non
alterius quoque rationem habuerit. Itaque & qui Lunaribus annis utabantur, Solares mo-
tus nibilominus observabant: & qui popularem annum ad Solem accommodabant, aut ad
eum proprius accedebant, ut Ægyptijs, Luna interim rationes adhibebant. Sed illud interfuit
quod alterum annum publico usu, ac civili palam explicarent, alterum velut opertaneum: &
reconditum habuerint, ut eius ratio solis Sacerdotibus aut peritis constaret. Nā & AEgyptijs
cum aquabili suo anno periodos Lunares implicabant: & Iudæi ipsi, quibus ad Lunam
descriptus erat annus propter embolismos & cardines, sive Terekuphas Solaris anni modum
aliquem statuerant. Quocirca Græcos minimè dubium est utrumque annum domesticis inter-
vallis esse complexos, quamvis unius dumtaxat usum exererent. Nec enim aliter vel easdem
terrestres representare possint, nisi Solis ratiocinia sequerentur: vel novilunij, ac plenilunij
festos illigare dies; si Lunaris circuitus planè expertes fuissent. Sed illud queritur, ecquod nā
genus anni populare, vulgoque cognitū & usurpatum habuerint: cuius sensus ad omnes etiā
imperitos manaret. Et subinde resolvit, Græcis annum & menses Lunares manifestos
fuisse, & in usu publico & civili: annum verò Solarem opertaneum & reconditum
habuisse. Et hoc ipsum repetit in *cap. 7.* ubi & menses tricenarios, seu Solares laté-
tes facit. Et quidem ab his generalem solutionem, seu mavis evasionem præparat
omnibus Antiquis prioris notæ Auctoriibus, in quorum scriptis anni communis &
mensium tricenorū Solarium mentio aut ratio est. Quibus cum, à mensibus tri-
cenis Lunaribus expressis (de quibus *Herodotum* intelligendum adseveraverat) re
vera*

vera destitit. Deque anno & mensibus istis latentibus demum intelligit *Plinium* in verbis *suprà expensis*.

Sed hæc affectata, & nullius testimonio obsfirmata, noveque à *Petavio* inventa ex multiplici corrunt capite.

31 PRIMÒ, *Hippocrates* & *Aristoteles* passim, imò terè semper in rebus Medicis & naturalibus edocentis & demonstrandis anno communi & mensibus istis tricenis usi sunt in pluribus locis per nos congestis in cap. 12. §. 4. ex num. 9. Quis autem audebit dicere, istos rerum Medicarum & Naturalium primores Doctores anno & mensibus reconditis usos cùm omnes edocere contenderent, & civiles populi, eos quæ *Linares* (ex *Petavio*) longè aptiores omisisse?

32 Ad hæc, *Plinius* rem apertam & civilem publicamque Athenis contingente enarrat, & ab anno comprobatur cursu: ergo à civili & communi, omnibusque in usu, alioquin inepte ratiocinaretur. Quid quod si annus tantum Lunaris esset Atheniensibus *civilis* temporibus Demetrij, *Plinius* & ante eum *Varro* tractationem suā magis mirari facerent, & statuarum Demetrio dicatarum ingentē numerū aptius & pleniū commendarent, si eum anni dies non æquasse, sed superasse enuntiarēt. Ecquis non videt, illum statuarum numerum anni communis & civilis diebus ex integro respondisse: Athenienseque curas (ut colligitur ex *Varrone* & *Plinio*) ut tot essent statuæ, quot dies anni cursus civilis, non plus minusve: idque non sine mysterio, sed ut Respublica omni tempore, seu quoquam die, gratias acceptorum beneficiorum Demetrio, velut præ oculis stanti, rependeret.

33 SECUNDÒ vidimus, ut *Petavius* cùm satisfacere conaretur *Herodoto*, menses illius tricenos *Linares*, apertosque fecit simul cum anno communi; nunc autē eosdem litentes, & velut subterraneos singit in *Plinio*, & prius in *Aristotele*, ex notādis *infra*. Ut inde magnā eius inconstanciam & contrarietatem miremur, qui tā paucis interīs tis lineis eundem annū & mēses, Lunares & Solares, apertos & cooptatos esse voluerit: *Heroditum* interpretatus in anno & mensibus Lunaribus, & apertos; *Aristotelem* verò & *Plinium* in Solaribus, eisdemque latentibus. Ecquis, quæso, *Petavio* ista adeò aduersantia subpeditavit? unde desumpta? quāme causam dissideniū annorum & mensium inter hosce Auctores habuit? Cur isthæc in rem tam seria, debitāque auctoritate destituta subtricuit? Miseret me certe istius, cùm adeò ingentia machinamenta mente concepisse perspicio.

34 TERTIÒ, noster *Petavius* lib. 1. cap. 8. ab *Scaligero* lib. 4. in princip. eiusque nomine subpresso, annum τη φεστιν & natura Solarem adserit: *Quoniam* sideris buius conversione simplici definitur: & Lunarem artificialem facit: *Quia simplex non est, sed ex duodecim & interdum 13. Luna cursibus, ac periodis constituitur.* Quis autem patietur, sinetque *Petavium* annum NATVRALEM Græcis (in Physicis & Politicis dexterimis) operanteum & latentem constituentem, & ARTIFICIALEM ex contrario communem & civilem confidentem seu consingentem? Aut quis sibi suadebit, verum & naturalem annum velut tenebris involutum, & vi naturæ (semper, ut ait *Satyricus*, recurrente) præclusa, artificiale, seu constitutum tantum annum civilibus rebus & usui populi adaptatum? Hæc nec ulli *Petavium* uspiā suasurum securissimè nobis pollicemur.

35 QVARTÒ, à proximè propositis *Petavius* eod. cap. 8. subinfert, cùm de anno simpliciter loquimur, eiusque conversione, de Solari & tantum intelligentum etiā apud Iudeos & Græcos antiquos, ab his autem velut evidenter sequitur utrisque annū communem seu Solarem civilem fuisse, ut resolvimus in cap. 12. §. 2. & 4. Alioquin dubia anni pronuntiatio tacitum & operanteum tantum annum denotaret, non expressum simplicem civilem & communem, qualem *Petavius* Græcis facit annum Lunarem.

QVIN-

36 *Quinto*, annus communis 360. dierum in suo (ut aiunt) genere & constans & perfectus est, etiam ante quinque dierum appendiculum cum quadrante adiectione, ut agnoscit *Petavius* in verbis *supra* expensis dicti cap. 8. Cum ergo is *Auctor* annū naturalem Solarem vertentem 365. diebus & constantem operante & recōditum, & alienum ab usū civili facit, & accōmodum tantū ad sacra, & quandaq; tempestate s, annū communem 360. dierum (de quo agunt *Plinius* & *Varro*, ceteri que relati, & alij plures *inferius* referendi) aperte excipit ab ista sua anni adumbratione, ut qui aliis est à Solari vertenti & perfecto, nec aptus quidem per se ad dimetiendas anni tempestates. Manet ergo in *Plinio* & reliquis annus communis à duodecim mensibus tricensi aequalibus conflatus, patens apertius & paſſim obvius; ac subinde eius menses tricensi liberi erunt ab ænigmatico anno, quem *Petavius* omnium primus adstruxit. Sed neque is ipse aptè cùm anno verè Solari recōdito menses itidem tricensos intermisceuit, cum annum communem tantū respiciant, & hunc quidem liberum à subpressione anni vertentis per *Petavium* excoxitata. Qui planè ab ipsis deprehenditur, terminos (ut aiunt) confundens, & eandē incassum subponens causam anni verè Solaris vertentis 365. dies cum quadrante integrantis, & anni communis 360. tantum diebus constantis.

37 *Sexto*, cùm *Petavius* magna anni communis & mensium tricenorum ubique ocurrentium mole esset obpresso, & operanteos suos annos & menses iam diū latentes & continēre non posset, tandem subcubuit, eosdemque Græcis in usū fuisse velut pedetentim admittit varijs locis: & primum in d. lib. 1. cap. 7. ita Latinè & verè quidem à *Theodoro Gaza* ait: *Dupliciter igitur contemplabantur, annum nempe alterum diebus circumscribant 360. quem ad Solem accommodabant, quod in totidem partes signifer tributus sit: cuius anni quintam partem dies esse duos & septuaginta dicit Aristoteles. Alterum diebus 364. desiniebant ad Lunæ circuitus. Tum pro eiusque ratione mensis est 354. ut alios ad Solem, alios ad Lunam descriptos adhibebant, atque ipsis quidem triginta, illis vero quinque dies intercalarios appendebant, aut præter quinque, si quid insuper quartus quisque exiens annus auferret: ipsisque sequentia subiungit: Hæc Gaza, & quidem verè. Cum ergo Gaza annorum & mensium Græcis usitatorum formam æquè descripsit, nec quidquam de tacitis & implicitis annis & mensibus dixerit, nec senserit: quin potius totum contrarium denotet eius oratio generalis, seu absolute (quæ menses Lunares expressos, tricensos vero latentes esse non patitur) istaq; Gaza sententiam laudet & probet *Petavius*, non abs re erit assertere, ipsum annum communem, & menses tricensos apertos subposuisse, & simul adprobasse. Dices eidem *Petavius* hanc *Theodori* doctrinam, & aliorum cōsimiles displicuisse anteā eodem lib.*

38 *cap. 4.* Sed hoc nihil aliud parit præter *Petavianam* & *αὐτιλογίαν*: & simul urgentem quandam suspicionem, quod is à varijs dicti & perquisitionibus diversorum Amanuensium ista (quin & alia plura repetitionis & contrarietatis vitio laborantia) concinnaverit. Nos autem eius posteriora (que semper, ut est in dicto *meliora*) attendimus tantum laudamus & probamus: & quod menses parturitionum tricensos insuper fuisse Græcis idem *Petavius* velut subposuerit dicto lib. 1. cap. 8. vers. *Præterea*

39 Ad hæc, *Petavius* disertiū pro anno communi & mensibus tricensis sletit lib. 1. d. cap. 8. in princip. ubi eos ordinarios & vocat: & quæ *Scaliger* de anno isto, & mensibus prædictis (communi aliorum placito adhærens) adfirmaverat, *Petavius* expressissimis adeo verbis probat, ut si anno prædicto communi *civili* nomen condonare dignaretur, exuisse omnino videretur conceptam anteā de anno Solari operanteo, mensibusque tricensis latentibus opinionem.

Ab ipsis idem *Petavius* lib. 4. cap. 6: *Quo tempore (ait) epocha Seleucidarum, & Alexandria condita est, anni Lunares erant, ut & Græcorum ferè omnium & Iudeorum.*

Qui-

- 40 Quibus sanè verbis non omnibus † Græcis annos Lunares civiles tunc temporis fuisse agnoscit. Cumque ad Macedonum annos & menses hoc referri non possit, quandoquidem *Petavius* eos Lunarium numero recensuerit, & in anno Iuliano sursum & deorsum vagari adseveraverit lib. 1. cap. 29. videat nunc ipse, quos excipit à regula, quā verbis generalibus; aut absolutis sæpè & sæpius d. lib. 1. firmè proposuerat, ut illi demonstremus, in omnibus Græciæ regionibus, & insuper Athenis mensium tricenorum eundem usum & post Solonem perdurasse.
- 41 Id quod ipse *Petavius* lib. 1. cap. 4. in princip. dexterim † eruit ab *Epiphanius* bæresi 51. nisi quod tricenorum mensium usum apud Athenienses admittit post emendationem Iulianam, adhuc simul persistens & adserens hos recōditos antea fuisse. In quo multipliciter notandus est. Primo, dum *Epiphanius* sententiam & subputationem ad annum & menses Iulianos refert: est enim longè verius, & ante annum Iulianum † Athenienses mensibus tricenis æquabilibus usos: deq; his intelligendum *Epiphanius*, ut *Petavius* sibi contrarius adseruisse videtur in notis ad d. bæresin 51. in verbis infra suo loco expendendis. Secundo, menses tricenos post Iulianam editionem ab Atheniensibus admissam adprobat *Petavius*, in quo sibi ipsi eodem loco iterum † contrafiatur, cum menses Iuliani non sint triceni æquales. Video eum respondentem, Athenienses & in anno Iuliano quinque dies appendices cū quadrante more Ægyptiorum Thebanorum, aut Alexandrinorum novè post castigationem anni Iuliani intercalasse. Sed, quæso, ubi sunt ista? Si enim *Petavius* non solum adscititas respositiones undequaque paranti, verùm & atiolanti, & hallucinati, & pro libito configenti indulgendum est, ipse certè annorum & mensium antiquorum moderator erit & arbiter. Tertiò ex *Hesiodo*, *Thaletæ*, *Herodoto*, *Hippocrate*, *Aristotele*, & alijs per nos expensis in cap. 12. §. 4. appetissimè deprehenditur, menses tricenos semper Atheniensibus in usu communi fuisse: male ergo anni Iuliani novationi † ista tribuit *Petavius*: & ab ea, annum Solarem, & menses istos antea reconditos civiles esse cœpisse, securissimè adserit, dicens: *Hæc prima mutatio, qua annus ex recondito civilis est factus*. Nec enim maiore fiduciâ protolοqui potuisset, si ab *Herodoto*, *Thucydide*, aliōve eiusdem notæ illorum temporum, vel subsequentium, utpotè à *Diodoro*, *Plutarcho*, *Polluce*, & consimilibus ista diduxisset. Denique *Petavius* suam reconditi anni Solaris & mensium tricenorum latentium inconcusam observantiam † pervertit, quando in lib. 1. d. cap. 8. vers. *Quintus*, præpositis circa annum Solarem hæc subiungit: *Qui licet diebus absolvatur 365. cum quadrante, in eotamen soli 360. ordinary ac proprij communi iudicio censembarunt, reliqui vel appendix quædam erat & accessio*. Nec mirum id esse debet, quoniam Græci Solaris anni modum, atq; usum ab Ægyptiis Sapientibus didicerant. Nam Solonem & alios veteres, tum Platonem & Eudoxum deinde cum Ægyptiorum Sacerdotibus arctissimam scimus habuisse consuetudinem, ab hisque arcana multa persepsisse; quare illorum exemplo duodenos menses æquabiles observabant. Ecce Solonem & post eum Platonem, Aristotelem, & consimiles (quorum sententias, aut scripta Antiquitati debemus) anno communi, & mensibus tricenis Ægyptiis usos ex sententia *Petavius*: idque certè ipsum in aliquo antiquorum libris invenimus partim iam citatis, partim inferius referendis. Vbi ergo annus iste opertaneus? In operto sanè, & extra fidem omnium quotquot hucusque scripserunt, uno excepto *Petavius*. Qui simul lapsus † est, dum Solonem & Platonem æquos anni Solaris, & mensium tricenorum observatores facit: quandoquidem Solon agnoverit tricenos menses, non utique ut eos observaret; quin potius ut immutaret, & illorum vice Athenis Lunares induceret: id quod verè, saltem quoad cœlia, consequitus fuit, ut constat ex *Plutarcho in eius vita*, & clare præsubponunt, quæ ab *Aristophane* & eius *Interprete Antiquo* adnotavimus in cap. 12. d. §. 4. num. 27. & 28.

SEP.

47 SEPTIMO demum & ultimo loco ad exterminationem huius anni Solatis recōditi cum suis mensibus tricenis latentibus *Plinio* impositi noto, *Petavium* in hanc dubio procul adductum suspicionem, & ὑπόλητον ab exemplo † anni & mensium Lunarium velut latentium, & nobis adhuc vigentiū ad passionis CHRISTI Domini nostri annua in commemorationem & Paschatis celebrationem, & subinde Festorum mobilium. Sed hæc longè diversa res est, quæ suā speciali inuititur causā. At Solaris annus, measēisque triceni omnibus in rebus quibusque Græcis (Atheniensibus exceptis) ante commendationem Julianam in usū fuere, ut iam demonstravimus. Quin & ipsos Athenienses illis usos etiam post Solonem in Astrologicis, in Medicis, & Naturalibus, in Ætatū designationibus, & quibusvis populi rebus, extra ea, quæ leges, iudicia & alia civilia respiciunt: quibus tantum lex Solonis obtinuit, ut proximè advertimus, & latius vidimus & probavimus in d. §. 4. ex *Plinio*, *Diogene*, *Hippocrate*, *Aristotele*, *Gemino*, & alijs.

Ab his omnibus clare evincimus, anni & mensium opertaneorum confictā responsione *Plinio* satis non fieri.

48 VNDE *Petavius*, qui ita se rē habēre verē præfensit, aliam verbis illis Plinianis: *Nondum anno hunc dierum numerum excedente*, paravit solutionem † in dicto cap. 8. dicens: *Non alia mens Plinij, cùm hæc scriberet, fuit, aut si fuit, aberravit: o bone Deus!* quantas his dictis *Petavius*, ab illa unda collitus, ab ista demum constrictus, tragedias nunc excitat, cùm disertissimis istis verbis duo miranda proponat & decidat simul: primum sese reconditam istam annorum & mensium antiquiorum historiā, seu notitiam plenius & exactius his ipsis, qui annos illos & menies fecerunt, percepisse & calluisse. Secundum (quod ultra omnem exspectationem constitutum video) se *Plinio* & *Varroni* (antiquæ eruditionis parentibus, ut insignia demonstrat eorum monumenta, & amissorum, proh dolor, memoria) præstare hisce posse non puduit contendere & suadere. Ijs certe, & consimilibus sese subponit absurdis, qui adeò devia adstruere conatur.

49 QUARTO PRINCIPALITER, in comprobationem anni communis, & mensium tricenorū Græcis usitatorum perpendimus in d. cap. 12. § 4. num. 7. *Cleobuli* & allegoriā, sive ænigma in *Diogene*, cui *Petavius* suam anni Solaris opertanei & mensium lateatium resolutionem male accommodat, ex dictis proximè. Quibus adde ænigmatum omnium (obscuram & involutam quæstiōnem semper continentium, *Quintil. lib. 8. institut. Orator. cap. 6. A Gell. lib. 12. cap. 6. Alciat. lib. 4. parergon, cap. 19.*) veram dignosin & enarrationem semper in res nouissimas, & omnibus obvias incidere, seu dissolvi, ut suo constent lepore, & aptis salibus sint condita; alias enim si opera designarent, ænigma esset ipsa ænigmatis dissolutio, ac re vera vult *Petavius*, dum *Cleobuli* ænigmatis solutionem à rebus cōmunitibus, notisque, & usu omnium existentibus dimovet, & ad recondita & obstrusa solis Hierophantis, & Astronomis nota refert.

50 QUINTO NOSTRA confirmavimus d. §. 4. num. 7. & Thaletis (unius è septē Sapientibus Græciæ à *Petavio* prætermisi) sententiā in *Diogene*, qui ut ibi notavimus, tam annum Solarem, quām menses tricenos agnovit, & Græcos docuit. Hæc quæ *Petavius* non prævidit, nunc certe curabit, ut recadant in illam suam generalē & præmeditatam absolutionem, anni scilicet 360. dierum, & mensium tricenorū Lunarium, in opinione priscorum Græcorum. Sed certe nil aget, ex iam dictis, contra istos subposititos menses Lunares. Tum etiam, quia Thales de anno Solari vertenti agit, ut probavimus in d. §. 4: quòd sit, ut eius menses triceni ad annū prædictum Solarem relati Solaribus præcise sint accensiendi. Quod si ad annum reconditum & menses tricenos latentes recurrerit, maior erit ipsius lapsus, iuxta suprad tradita, & simul vim manifestam inferet *Diogeni* aperte loquuto de anno, &

men-

mensibus manifestarijs à Thalete Græcis in usum civilem, & reliqua præpositis.

- 51 **SEXTÒ EXPENDIMVS** in dicto §. 4. num. 8. eundem Diogenem + in Solone, qui ut biographus iste ait: *ξέωτε τε τούς Αθηναίους τὰς ἡμέρας κατὰ σελήνην ἀγαπόντας, Monuit Athenienses, ut dies ad Lunam dirigerent: quæ clare præsternerunt ante Solonem menses (in duodecim divisos partes iuxta ritum Ægyptiorum) non ad Lunam, sed ad Solem fuisse accommodatos. His dum Petavius respondere conaretur in persona Scaligeri (qui unus è multis) ita ait lib. 1. cap. 8. (post alia cōsimilia adducta anteā in cap. 6.) Adiungit ad ea Laertij locum, qui in Solonis vita refert, contendisse ipsum ab Atheniensibus ut dies ad Lunam exigenter ξέωτε, &c. ergo, inquit Scaliger, Lunares antea non erant: nam id quod volebat impetrasse ab Atheniensibus confirmat in eius vita Plutarchus, ut cap. 4. supr. declaratum est. At cum Lunarem quidem ante Solonem annum Athenienses adibiberent, sed virtuosum & iusto longiorem, nimirum 360. diebus, ceterorum Græcorum more, constantem, primus ad emendationem anni Solon se contulit, & Auctor suis exstitit, ut castigatiorem Lunaris anni modum adiscerent, hoc est, plenos cacosque menses alternis agerent, quod ex Geminio perspicuum est. Sed hæc, quæ cum de Hesiodi auctoritate ageremus, plenissime iam explosimus, adhuc alijs medijs & modis veniunt refellenda. Primò, ex iam dictis in d. §. 4. ubi planè plenèque evicimus, illa κατὰ σελήνην ad exclusionem mélium Solarium fuisse apposita. Et nunc addo, eadem ἀντίθεσιν + facere alijs illis κατὰ μῆναν, ut in Geminio dicente, πρότυτοι γάρ ἦν Τοῦς ἀρχάραις Τοῦς μὲν πάντας δύο κατὰ σελήνην, Τοῦς δὲ ἐνιαυτὸς κατὰ μῆναν, & apertius in Galeno inferius referendo num. 74.*
- 52 **SECUNDÒ** aberrat valde Petavius, dum Solonem Atheniensibus mensis cavi & pleni + auctorem facit ad civilia: hæc enim, ad Astronomiæ scientiam tantum accommodanda, male traducit ad legem Solonis, in qua menses idem semper & æquales, & inde dies tricesima τριτη ultima & prima dicta, ut iam supr. adnotavimus in num. 19.

- 53 **TERTIÒ** deceptus fuit Petavius, dum à præposito Diogenis in Solone loco elicit, annum civilem Atheniensibus Lunarem fuisse, cum de anno civili, seu communione Græcorum ibi nulla sit mentio: + id enim tantum unum enarrat Diogenes Solonem Græcos monuisse, ut dies secundum Lunam componerent, id est, mensis dies, ut interpretatur Plutarchus, & anteā Aristophanes per nos r. lati in dicto §. 4. Dicit Petavius, ab ordinatione mensis ad Lunam subsequi aliam anni ad eandem, cum ex mensibus Lunaribus annus Lunaris præcise confluet, ut is ipse arguit lib. 1. cap. 5. Sed illatio ista certa non est, ut quam evidenter in infra. in sect. 4. num. 136. Demus tamen nunc à mensibus Lunaribus annum præcise Lunarem componi, adhuc Petavius à separatis insert, quod attinget ad annum Lunarem civilem Græcorum ab ipso omnium primo excogitatum. Nullus namque unquam ista admittet: Solon Atheniensibus menses Lunares civiles dedit: ergo & annum Lunarem civilem simul fecit: alia quippe ratio fuit mensum apud Athenienses, alia annorum; illi namque ad Lunam sunt directi, illi ad Solem, ut ex Geminio (exactissime elucidando) adnotabimus infr. hoc cap. dicta sect. 4.

- 54 **QUARTÒ**, Petavius mensis *civili* Atheniensium veri significati sese ignarus + clare ostendit. Atheniensum dico: nam etsi anni, seu menses *civiles* implurimum illi essent, quos quæque civitas statuebat, ut ex Censorino cap. 19. & 22. notavimus in cap. 12 §. 1. num. 8 & 9. Atheniensibus tamen post legem Solonis duplex fuit mensis, primus *civilis*, id est, πρὸς τὴν τολμίτικὴν ἀγωγὴν, iuxta politicum ductum, seu institutionem, & is quidem Lunaris fuit; alias popularis, seu communis, & is Solaris tricenarius æqualis. Primus qui à lege Solonis fuit inductus, ad ritus, seu sacra, & iudicia, & quævis alia civilia, velut usuras, testamenta, & consimilia, ius publicum, vel privatum respicientia, referri debet. Secundus ad tempora parturitionis humanae,

nx, & annos ætatum, aliaque huiuscmodi, istumque propriè vocabimus cōmunem, seu popularē mensem, cuius s̄pē & s̄piùs ratio est in Hippocrate, Aristotele, & alijs relatis in d. §. 4. & inferius iterum adducendis. Primum verò more Iurisperitorum dicemus, cīvīem, quo sensu verba cīvilia dicimus in l. verbis, D. de vulgari & pupillari substitut. & cīvile negotium, officium auxilium, & similia late congeta in DISPUTATIONIS nostræ cap. 2. §. 1. in lat. 13. sect. 4. num. 29. 3. Et quidem hic est ille mensis cīvili Solonis, itrisus ab Aristophane iam per nos commemorato in d. §. 4. num. 27. Deque eodem intelligendi sunt Geminus & Theon relati à Petavio lib. 1. 6. 5. uti clare præferunt illa Gemini (iam suprà adducta in expēsione Hesiodi) ισὶ δὲ μὲν ὁ ἀριθμὸς μηνῶν χρόνος, κατάπερ ἔργων ἡμέρων $\frac{1}{2} \frac{1}{3}$, διὸ δὲ πρὸς τὴν πΟΛΙΤΙΚΗΝ ΑΓΩΓΗΝ θλοτχερέσερον λαμβανόμενοι μηνῶν χρόνοι εἰσὶν ἡμέραι $\frac{1}{2}$. Tempus exacti mensis Astronomoru n dierum est (ut diximus) $29. \frac{1}{2} \frac{1}{3}$. At menses CIVILES Atheniensibus lege inditi, capti faciliores, dierum tantum sunt 29. $\frac{1}{2}$. & illa Theonis in Arat. τοῦτο δὲ τὸ μηνί (subaudi Lunari) ἐχρώμα τὸ πρὸς τὸν τῷ πολιτικῷ ἡμέρῳ ΔΙΑΙΩΣΗΝ, Hic sane dierum mensis numerus Atheniensibus ex INSTITUTO in usu fuit. Et ab his est, ut cūm Geminus in præallegato loco subdidit, Διὰ ταῦτα τὴν κατὰ πόλιν μῆνες ἀγοντα πάκτες καὶ κοῖλοι, illa κατὰ πόλιν referenda sint ad præcedentia, πρὸς τὴν πολιτικὴν ἀγωγὴν. Addo πόλις nomen (arci in medio Athenarum sitæ primitus inditum, ut ex Pausania, Thucydide & Plutarcho in Pelop. notat Meursius lib. 6. Atticarum leet. cap. 33.) ad civitatem postea referri cœpisse: dein ad cives: & subinde ad primores Rempublicam moderantes, ut in Politic. Aristot. ita ut mensis κατὰ πόλιν in Gemono apte refertatur ad inductum ex lege lata à Solone, quo tempore officio Archontis (qui anno nomen dabit Petavius lib. 8. cap. 9. Libanius in argumento Orationis contra Androtionem, pulchre Philon in lib. τετρα. Αθραέμ) functus est Athenis, ut voluit Siganus lib. 1. de Republ. Athenien. cap. 5. novissimè Meursius in lib. 1. de Archonibus Atheniens. cap. 12.